
 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 августа 2021 г. N 19 

 
О РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 10 АВГУСТА 2021 Г. N 214 "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "АКСЕЛЕРАЦИЯ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области 

от 29.04.2022 N 07) 

 

 
В целях реализации Постановления Правительства Рязанской области от 10 августа 2021 г. N 

214 "О предоставлении субсидий на реализацию регионального проекта "Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства" (далее - Постановление Правительства Рязанской 
области от 10 августа 2021 г. N 214), Приказа Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 12 марта 2021 г. N 128 "Об утверждении перечней, форм документов, методики 
оценки эффективности использования субсидии, предусмотренных правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенными в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, а также об 
установлении сроков их представления" министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Рязанской области (далее - министерство) постановляет: 
(преамбула в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

1. Утвердить форму проекта создания и (или) развития хозяйства (бизнес-плана) согласно 
приложению N 1. 

2. Определить перечень сельских агломераций на территории Рязанской области согласно 
приложению N 2. 

3. Определить перечень сельских населенных пунктов, входящих в состав городских 
поселений, муниципальных округов, городских округов (за исключением административного 
центра Рязанской области - города Рязань), рабочих поселков, наделенных статусом городских 
поселений, рабочих поселков, входящих в состав городских поселений, муниципальных округов, 
городских округов (за исключением административного центра Рязанской области - города 
Рязань), относящихся к сельским территориям, согласно приложению N 3. 

4. Утвердить форму отчетности о результатах деятельности сельскохозяйственного 
потребительского кооператива и сроки ее предоставления согласно приложению N 4. 

5. Утвердить порядок продления срока использования гранта "Агростартап" в случае 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта 
"Агростартап" в установленный срок, согласно приложению N 5. 

6. Утвердить форму аналитической записки согласно приложению N 6. 

7. Определить случаи, в которых допускается внесение изменений в бизнес-план, согласно 



приложению N 7. 

8. Определить методику оценки достижения грантополучателем плановых показателей 
деятельности, а также меры ответственности за недостижение плановых показателей 
деятельности согласно приложению N 8. 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

9. Определить список сельскохозяйственной техники, включая прицепное и навесное 
оборудование, грузового автомобильного транспорта, специализированного автомобильного 
транспорта для транспортировки сельскохозяйственной продукции и осуществления мобильной 
торговли, оборудования для производства, переработки и хранения сельскохозяйственной 
продукции (кроме оборудования, предназначенного для производства продукции свиноводства) 
в целях определения перечня затрат, финансовое обеспечение которых допускается осуществлять 
за счет гранта "Агростартап", согласно приложению N 9. 

10. Установить порядок замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного 
лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (за исключением сельскохозяйственного кредитного 
потребительского кооператива), согласно приложению N 10. 

11. Определить перечень сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов 
для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива в целях 
определения направления затрат, связанных с их приобретением и последующем внесением в 
неделимый фонд сельскохозяйственного потребительского кооператива (за исключением 
сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива), согласно приложению N 11. 

12. Утвердить форму уведомления о предоставлении субсидии согласно приложению N 12. 

13. Утвердить форму уведомления об отказе в предоставлении субсидии согласно 
приложению N 13. 

14. Определить список специализированного инвентаря, материалов и оборудования, 
предназначенных для производства сельскохозяйственной продукции (кроме свиноводческой 
продукции), приобретаемого сельскохозяйственным потребительским кооперативом в целях 
последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность членов (кроме 
ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива, согласно 
приложению N 14. 
(п. 14 введен Постановлением Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

15. Определить список специализированного инвентаря, материалов и оборудования, 
предназначенных для промышленного производства овощей в защищенном грунте, 
приобретаемого сельскохозяйственным потребительским кооперативом в целях последующей 
передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность членов (кроме 
ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива, согласно 
приложению N 15. 
(п. 15 введен Постановлением Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

16. В целях реализации подпункта 15 пункта 1.7 Порядка предоставления гранта 
"Агростартап" на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства, утвержденного 
Постановлением Правительства Рязанской области от 10 августа 2021 г. N 214, определить дату 
подачи заявки, на которую у заявителя должна отсутствовать неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, 



превышающей 10 тыс. рублей, как дату регистрации заявки. 
(п. 16 введен Постановлением Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

17. Признать утратившим силу Постановление министерства от 17.06.2020 N 05. 

18. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
министра В.И.Запорожца. 
 

Министр 
Б.В.ШЕМЯКИН 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

 

 
ПРОЕКТ 

СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) РАЗВИТИЯ ХОЗЯЙСТВА (БИЗНЕС-ПЛАН) 
 

Титульный лист 
 

1. Резюме 
(краткая информация о претенденте на получение гранта 

"Агростартап") 
 

Основная информация: 

_____________________________________________________________________ 

(наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, Ф.И.О. индивидуального 
предпринимателя или гражданина Российской Федерации) 

ИНН: 

Адрес регистрации: 

Контактный телефон: 

Адрес электронной почты (при наличии): 

Дата регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального 
предпринимателя в налоговом органе, ОГРН, ОГРНИП: <1> 

Система налогообложения: <2> 



Основной вид деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности: <3> 
 

2. Описание бизнес-плана 
 

Цель реализации бизнес-плана (направление деятельности): 

Планируемые виды деятельности: <4> 

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае представления документов крестьянским (фермерским) 
хозяйством, индивидуальным предпринимателем 

<2> Указывается в случае представления документов крестьянским (фермерским) 
хозяйством, индивидуальным предпринимателем 

<3> Указывается в случае представления документов крестьянским (фермерским) 
хозяйством, индивидуальным предпринимателем 

<4> Указывается(ются) вид(ы) деятельности в соответствии с ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), на 
создание и (или) развитие которой(ых) планируется направить грант "Агростартап" 
 

Место ведения деятельности: 

Социально-экономическая значимость бизнес-плана: 

Описание (в т.ч. площадь и местонахождение) земельных участков и иного недвижимого 
имущества, находящегося в собственности, пользовании крестьянского (фермерского) хозяйства, 
индивидуального предпринимателя либо гражданина Российской Федерации, участвующего в 
реализации бизнес-плана, необходимого для достижения результатов предоставления гранта 
"Агростартап"; 

Описание самоходной сельскохозяйственной техники, находящейся в собственности 
крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя либо гражданина 
Российской Федерации, участвующей в реализации бизнес-плана, необходимой для достижения 
результатов предоставления гранта "Агростартап": 
 

Ассортимент производимой (планируемой к производству) 
продукции, работ, услуг 

 

NN 
пп 

Наименование производимой (планируемой к производству) продукции, работ, услуг 

1 2 

  

  

 
Организация сбыта продукции, рынки сбыта (маркетинговый план бизнес-плана), основные 

потребители: 
 

3. Финансовая структура бизнес-плана 
 



3.1. Направления расходования гранта "Агростартап" 
(план расходов) 

 

NN 
пп 

Наименование 
приобретаемого 

имущества, 
оказываемых 

услуг, 
выполняемых 

работ 

Кол-
во, 
ед. 

Цена за 
ед., 

рублей 

Стоимост
ь, рублей 

Оплата стоимости (источники 
финансирования) за счет, рублей 

Гранта 
"Агростарта

п" 

Собственны
х средств 

Заемных 
средств 

1 2 3 4 5 7 8 9 

        

        

Общая сумма затрат:     

 
3.2. Расходы (по годам за срок реализации бизнес-плана) 

 

NN 
пп 

Наименование Сумма, руб. 

20__ 
год 

20__ 
год 

20__ 
год 

20__ 
год 

20__ 
год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Материальные затраты, в том числе: 
- семена и посадочный материал; 
- минеральные удобрения; 
- средства защиты растений; 
- корма, 
из них корма собственного производства; 
- ветеринарные препараты; 
- покупная энергия всех видов (электро-, 
тепловая); 
- топливо (уголь, газ, дрова); 
- нефтепродукты всех видов; 
- прочие материальные затраты, связанные 
с производственной деятельностью 

     

2. Расходы на оплату труда      

3. Отчисления на социальные нужды      

4. Амортизация (в случае начисления)      

5. Прочие расходы      

 Итого:      

 
3.3. Численность работников, расходы на оплату труда 
и отчисления на социальные нужды (по годам за срок 

реализации бизнес-плана) <5> 



 

NN 
пп 

Наименование 20_ 
год 

20_ 
год 

20_ 
год 

20__ 
год 

20_ 
год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество постоянных рабочих мест, ед.:      

 в том числе, количество принятых новых 
постоянных работников, чел. <6> 

     

2. Среднемесячная заработная плата, рублей      

3. Расходы на оплату труда, рублей      

4. Отчисления на социальные нужды      

 
-------------------------------- 

<5> Формирование раздела осуществляется с учетом принятия обязательств по количеству 
новых постоянных работников в соответствии с Приложением к настоящему бизнес-плану 

<6> Глава крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) индивидуальный 
предприниматель учитывается в качестве новых постоянных работников 
 

4. План производственно-финансовой деятельности <7> 
 

4.1. Растениеводство (на каждый год реализации бизнес-плана) 
 



NN 
пп 

Наимено
вание 

произво
димой 

продукц
ии 

Площад
ь, га 

Урожай
ность, 
ц/га 

Объем 
производства 

продукции 
растениеводств

а 

Объем 
реализаци

и 
продукци

и 
растениев
одства, цн 

Цена, 
руб./к

г 

Объем 
реализац

ии 
продукц

ии 
растение
водства, 

руб. 

Себестоимо
сть 

реализован
ной 

продукции 
растениево
дства, руб. 

Финансов
ый 

результат 
(прибыль/

убыток) 
руб. 

Рента
бельн
ость, 

% 

цн руб. 
<8> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            

            

 Итого:  x x  x x     

 
-------------------------------- 

<7> Формирование раздела 4 осуществляется в соответствии с Целью реализации бизнес-плана (направление деятельности), указанной в разделе 
2, с учетом принятия обязательств в соответствии с Приложением к настоящему бизнес-плану 

<8> В стоимостной оценке по фактически действовавшим ценам 
 

4.2. Животноводство (на каждый год реализации бизнес-плана) 
 

NN 
пп 

Наимен
ование 

произво
димой 

Поголов
ье, гол. 

Надой/
привес, 

кг/цн 

Объем 
производства 

продукции 
животноводства 

Объем 
реализаци

и 
продукци

Цена, 
руб./к

г 

Объем 
реализации 
продукции 

животновод

Себестоимос
ть 

реализованн
ой 

Финансов
ый 

результат 
(прибыль/

Рента
бельн
ость, 

% 



продук
ции 

цн руб. 
<9> 

и 
животнов
одства, цн 

ства, руб. продукции 
животноводс

тва, руб. 

убыток), 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 Итого:  x x  x x     

 
-------------------------------- 

<9> В стоимостной оценке по фактически действовавшим ценам 
 

4.3. План деятельности по переработке сельскохозяйственной 
продукции (на каждый год реализации бизнес-плана) <10> 

 

NN 
пп 

Наименов
ание 

продукции 

Объем 
производств
а продукции 
переработки 

Объем 
реализаци

и 
продукци

и 
переработ

ки, кг 

Цена
, 

руб./
кг 

Объем 
реализаци

и 
продукции 
переработк

и 
(выручка), 

руб. 

Себестоим
ость 

реализован
ной 

продукции 
переработк

и, руб. 

Финансовый 
результат 

(прибыль/уб
ыток), руб. 

Рентабельн
ость, % 

цн руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          



          

 Итого: X  X X     



 
-------------------------------- 

<10> Заполняется в случае ведения (планирования ведения) деятельности, в том числе: по 
переработке с/х продукции 
 

4.4. Плановые показатели деятельности <11> 
 

-------------------------------- 

<11> Формирование раздела осуществляется в соответствии с Целью реализации бизнес-
плана (направление деятельности), указанной в разделе 2, с учетом принятия обязательств в 
соответствии с Приложением к настоящему бизнес-плану 
 

NN 
пп 

Наименование планового показателя 
деятельности 

20_ год 20_ год 20_ год 20_ год 20_ год 

1. Объем производства 
сельскохозяйственной продукции, цн, 
в т.ч.: 

x x x x x 

продукция животноводства      

продукция растениеводства      

продукция переработки      

2. Объем производства 
сельскохозяйственной продукции, 
руб., в т.ч.: 

     

продукция животноводства      

продукция растениеводства      

продукция переработки      

3. Объем реализации 
сельскохозяйственной продукции, цн 

     

в т.ч.:      

продукция животноводства      

продукция растениеводства      

продукция переработки      

4. Объем реализации 
сельскохозяйственной продукции, руб. 

     

в т.ч.:      

продукция животноводства      

продукция растениеводства      



продукция переработки      

5. Количество принятых новых 
постоянных работников, 
зарегистрированных в Пенсионном 
Фонде Российской Федерации, чел. 

     

 
4.5. Эффективность и динамика развития хозяйства 

 

NN 
пп 

Наименование показателя 20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Выручка от реализации 
сельскохозяйственной 
продукции, руб. 

     

 в том числе:      

 от продукции 
растениеводства, руб. 

     

 от продукции животноводства, 
руб. 

     

2. Выручка от реализации прочей 
продукции и услуг, руб. 

     

 в том числе: от переработки 
сельскохозяйственной 
продукции, руб. 

     

3. Прочие доходы, руб. (без 
учета гранта) (расшифровать) 

     

4. Текущие расходы - всего, руб. 
(5 + 6 + 7 + 8) 

     

5. Материальные затраты, руб.      

6. Фонд оплаты труда с 
начислениями, руб. 

     

7. Амортизация, руб.      

8. Прочие, руб.      

9. Прибыль от реализации (1 + 2 - 
4), руб. 

     

10. Страхование, руб.      

11. Прибыль до налогообложения 
(9 + 3 - 10), руб. 

     



12. Налог на прибыль (на доход), 
руб. 

     

13. Чистая прибыль, руб.      

14. Рентабельность, % (13 / 4 * 
100%), руб. 

     

(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 
 

Выводы по эффективности и динамике развития крестьянского (фермерского) хозяйства 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 

5. Окупаемость проекта 
 

NN 
пп 

Наименование показателя 20_ 
год, 
факт 

20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

20_ год, 
прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Инвестиционные расходы на 
реализацию бизнес-плана 
(собственные средства, 
заемные средства, грант 
"Агростартап") по годам, тыс. 
руб. 

      

2 Инвестиционные расходы на 
реализацию бизнес-плана 
нарастающим итогом, тыс. руб. 

      

3 Денежные поступления от 
(чистая прибыль + 
амортизация), тыс. руб. 

      

4 Денежные поступления от 
проекта нарастающим итогом, 
тыс. руб. 

      

5 Разница между накопленными 
поступлениями и 
инвестиционными расходами 
(4 - 2), тыс. руб. 

      

6 Срок окупаемости проекта <*>, 
лет 

 



 
-------------------------------- 

<*> Окупаемость проекта наступит, когда сумма денежных поступлений с начала 
реализации проекта превысит сумму вложений. 
 
    ______________                       _____________________________ 

       (подпись)                             (расшифровка подписи) 

 

 

         Печать 

     (при наличии) 

 
 
 
 
 

Приложение 
к бизнес-плану 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

 

 
                               Обязательство 

 

    Я, ____________________________________________________________________ 

       (Ф.И.О. главы крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального 

                        предпринимателя, гражданина РФ) 

в  соответствии  с абзацем седьмым пункта 1.2 Порядка предоставления гранта 

"Агростартап"  на  реализацию  проекта  создания и (или) развития хозяйства 

обязуюсь: 

    принять   в   срок   не  более  18  месяцев  со  дня  получения  гранта 

"Агростартап" не менее _____ новых постоянных работников; 

    сохранить  созданные  новые постоянные рабочие места в течение 5 лет со 

дня получения гранта "Агростартап"; 

    достигнуть плановые показатели деятельности (таблица 4.4 бизнес-плана). 

 

___________                   _______________________ 

 (подпись)                     (расшифровка подписи) 

 

    Печать 

    (при наличии) 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
СЕЛЬСКИХ АГЛОМЕРАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. Сельская агломерация "Александро-Невская" 



Благовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

Каширинское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

Нижнеякимецкое сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

Просеченское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

Рабочие поселки, входящие в состав Александро-Невского городского поселения 
Александро-Невского муниципального района Рязанской области: 

- р.п. Александро-Невский 

2. Сельская агломерация "Ермишинская" 

Азеевское сельское поселение Ермишинского муниципального района 

Мердушинское сельское поселение Ермишинского муниципального района 

Надежкинское сельское поселение Ермишинского муниципального района 

Нарминское сельское поселение Ермишинского муниципального района 

Савватемское сельское поселение Ермишинского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Ермишинского 
городского поселения Ермишинского муниципального района: 

- р.п. Ермишь 

- п. Гарь 

- п. Горелышево 

- с. Некрасовка 

- с. Свестур 

3. Сельская агломерация "Захаровская" 

Безлыченское сельское поселение Захаровского муниципального района 

Большекоровинское сельское поселение Захаровского муниципального района 

Добро-Пчельское сельское поселение Захаровского муниципального района 

Елинское сельское поселение Захаровского муниципального района 

Захаровское сельское поселение Захаровского муниципального района 

Плахинское сельское поселение Захаровского муниципального района 

Сменовское сельское поселение Захаровского муниципального района 

4. Сельская агломерация "Кадомская" 

Восходское сельское поселение Кадомского муниципального района 



Енкаевское сельское поселение Кадомского муниципального района 

Котелинское сельское поселение Кадомского муниципального района 

Кущапинское сельское поселение Кадомского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Кадомского городского 
поселения Кадомского муниципального района: 

- р.п. Кадом 

- п. Ильиновка 

- д. Большое Лунино 

- д. Крутец 

- д. Малое Лунино 

- д. Семеновка 

- с. Преображенка 

5. Сельская агломерация "Касимовская" 

Ардабьевское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Ахматовское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Булгаковское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Гиблицкое сельское поселение Касимовского муниципального района 

Дмитриевское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Ермоловское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Китовское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Клетинское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Которовское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Лашманское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Лощининское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Новодеревенское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Овчинниковское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Первинское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Погостинское сельское поселение Касимовского муниципального района 



Савостьяновское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Торбаевское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Шостьинское сельское поселение Касимовского муниципального района 

г. Касимов Касимовского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Гусевского городского 
поселения Касимовского муниципального района: 

- р.п. Гусь-Железный 

- п. Красная Нива 

- с. Лався 

- д. Чаур 

- д. Чуликса 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Елатомского городского 
поселения Касимовского муниципального района: 

- р.п. Елатьма 

- п. Ласинский 

- п. Марсевский 

- п. Центрального отделения совхоза "Маяк" 

- п. Черновский 

Рабочие поселки, входящие в состав Сынтульского городского поселения Касимовского 
муниципального района: 

- р.п. Сынтул 

6. Сельская агломерация "Клепиковская" 

Алексеевское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Болоньское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Бусаевское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Екшурское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Колесниковское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Криушинское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Молькинское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Ненашкинское сельское поселение Клепиковского муниципального района 



Оськинское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

Уткинское сельское поселение Клепиковского муниципального района 

г. Спас-Клепики Клепиковского муниципального района 

Рабочие поселки, входящие в состав Тумского городского поселения Клепиковского 
муниципального района: 

- р.п. Тума 

Сельские населенные пункты, входящие в состав Спас-Клепиковского городского поселения 
Клепиковского муниципального района: 

- д. Бозово 

- д. Кузино 

- д. Лодкино 

- д. Лосево 

- д. Ненашкино 

- д. Рябикино 

- д. Шабаево 

- д. Швивая Горка 

7. Сельская агломерация "Кораблинская" 

Бобровинское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Кипчаковское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Ключанское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Ковалинское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Незнановское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Молвинослободское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Пехлецкое сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Пустотинское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

Яблоневское сельское поселение Кораблинского муниципального района 

г. Кораблино Кораблинского муниципального района 

8. Сельская агломерация "Милославская" 

Богородицкое сельское поселение Милославского муниципального района 

Большеподовеченское сельское поселение Милославского муниципального района 

Горняцкое сельское поселение Милославского муниципального района 



Кочуровское сельское поселение Милославского муниципального района 

Липяговское сельское поселение Милославского муниципального района 

Милославское сельское поселение Милославского муниципального района 

Павловское сельское поселение Милославского муниципального района 

Чернавское сельское поселение Милославского муниципального района 

Рабочие поселки, входящие в состав Милославского городского поселения Милославского 
муниципального района: 

- р.п. Милославское 

Рабочие поселки, входящие в состав Центрального городского поселения Милославского 
муниципального района: 

- р.п. Центральный 

9. Сельская агломерация "Михайловская" 

Виленское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Голдинское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Горностаевское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Грязновское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Жмуровское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Каморинское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Красновское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Новопанское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Поярковское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Рачатниковское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Слободское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Стрелецко-Высельское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Трепольское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Чуриковское сельское поселение Михайловского муниципального района 

Щетининское сельское поселение Михайловского муниципального района 

г. Михайлов Михайловского муниципального района 

Сельские населенные пункты, входящие в состав Михайловского городского поселения 
Михайловского муниципального района: 

- с. Зайчино 



- с. Козловка 

- с. Помозово 

- д. Зикеево 

- д. Колчево 

- п. 10-й год Октября 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Октябрьского 
городского поселения Михайловского муниципального района: 

- р.п. Октябрьский 

- д. Серебрянь 

10. Сельская агломерация "Пителинская" 

Ермо-Николаевское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Пеньковское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Потапьевское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рабочие поселки, входящие в состав Пителинского городского поселения Пителинского 
муниципального района: 

- р.п. Пителино 

11. Сельская агломерация "Пронская" 

Малинищинское сельское поселение Пронского муниципального района 

Мамоновское сельское поселение Пронского муниципального района 

Октябрьское сельское поселение Пронского муниципального района 

Орловское сельское поселение Пронского муниципального района 

Погореловское сельское поселение Пронского муниципального района 

Тырновское сельское поселение Пронского муниципального района 

г. Новомичуринск Пронского муниципального района 

Рабочие поселки, входящие в состав Пронского городского поселения Пронского 
муниципального района: 

- р.п. Пронск 

12. Сельская агломерация "Путятинская" 

Береговское сельское поселение Путятинского муниципального района 

Большеекатериновское сельское поселение Путятинского муниципального района 



Карабухинское сельское поселение Путятинского муниципального района 

Песочинское сельское поселение Путятинского муниципального района 

Путятинское сельское поселение Путятинского муниципального района 

Строевское сельское поселение Путятинского муниципального района 

13. Сельская агломерация "Рыбновская" 

Алешинское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Баграмовское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Батуринское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Вакинское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Глебковское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Истобниковское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Кузьминское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Пионерское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Пощуповское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Селецкое сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Ходынинское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

Чурилковское сельское поселение Рыбновского муниципального района 

г. Рыбное Рыбновского муниципального района 

14. Сельская агломерация "Ряжская" 

Алешинское сельское поселение Ряжского муниципального района 

Дегтянское сельское поселение Ряжского муниципального района 

Журавинское сельское поселение Ряжского муниципального района 

Петровское сельское поселение Ряжского муниципального района 

Поплевинское сельское поселение Ряжского муниципального района 

г. Ряжск Ряжского муниципального района 

15. Сельская агломерация "Рязанская" 

Варсковское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Высоковское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Вышгородское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Дубровическое сельское поселение Рязанского муниципального района 



Дядьковское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Екимовское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Заборьевское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Заокское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Искровское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Листвянское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Льговское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Мурминское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Окское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Подвязьевское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Полянское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Семеновское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Турлатовское сельское поселение Рязанского муниципального района 

Тюшевское сельское поселение Рязанского муниципального района 

16. Сельская агломерация "Сапожковская" 

Березниковское сельское поселение Сапожковского муниципального района 

Канинское сельское поселение Сапожковского муниципального района 

Михеевское сельское поселение Сапожковского муниципального района 

Морозово-Борковское сельское поселение Сапожковского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Сапожковского 
городского поселения Сапожковского муниципального района: 

- р.п. Сапожок 

- п. Благодатный 

- п. Глушицы 

- п. Грибов Куст 

- п. Красные Липяги 

- п. Максимовка 

- п. Учебного хозяйства СПТУ N 1 

- д. Купальское 

- д. Курган 



- д. Обрезки 

- д. Попова Лощина 

- с. Черная Речка 

- слобода Большая Дорога 

- слобода Фабричная 

- слобода Шацкая 

17. Сельская агломерация "Сараевская" 

Алексеевское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Борецкое сельское поселение Сараевского муниципального района 

Бычковское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Высоковское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Желобовское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Кривское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Можарское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Муравлянское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Напольновское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Новобокинское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Сысоевское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Телятниковское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Ягодновское сельское поселение Сараевского муниципального района 

Рабочие поселки, входящие в состав Сараевского городского поселения Сараевского 
муниципального района: 

- р.п. Сараи 

18. Сельская агломерация "Сасовская" 

Агломазовское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Алешинское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Берестянское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Гавриловское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Глядковское сельское поселение Сасовского муниципального района 



Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Каргашинское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Кустаревское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Малостуденецкое сельское поселение Сасовского муниципального района 

Нижнемальцевское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Новоберезовское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Придорожное сельское поселение Сасовского муниципального района 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района 

г. Сасово Сасовского муниципального района 

19. Сельская агломерация "Скопинская" 

Вослебовское сельское поселение Скопинского муниципального района 

Горловское сельское поселение Скопинского муниципального района 

Ильинское сельское поселение Скопинского муниципального района 

Корневское сельское поселение Скопинского муниципального района 

Полянское сельское поселение Скопинского муниципального района 

Успенское сельское поселение Скопинского муниципального района 

Шелемишевское сельское поселение Скопинского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Павелецкого городского 
поселения Скопинского муниципального района: 

- р.п. Павелец 

- с. Вязовенка 

- с. Делехово 

- с. Кремлево 

- с. Павелец 

- с. Хворощевка 

- п. Красная Деревня 

- п. станции Кремлево 

- п. станции Мшанка 

- п. станции Павелец 2 



- п. Южный 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Побединского 
городского поселения Скопинского муниципального района: 

- р.п. Побединка 

- п. Большак 

- п. Отрада 

- п. Поплевинский 

- д. Кочугурки 

- д. Подмакарьево 

- с. Победное 

- с. Секирино 

- с. Чулково 

г. Скопин Скопинского муниципального района 

Сельские населенные пункты, входящие в состав городского округа города Скопин: 

- д. Гуменки 

- д. Ивановка 

- д. Новиково 

- п. Красный Городок 

- с. Старые Кельцы 

20. Сельская агломерация "Спасская" 

Выжелесское сельское поселение Спасского муниципального района 

Гавриловское сельское поселение Спасского муниципального района 

Заречинское сельское поселение Спасского муниципального района 

Ижевское сельское поселение Спасского муниципального района 

Исадское сельское поселение Спасского муниципального района 

Кирицкое сельское поселение Спасского муниципального района 

Киструсское сельское поселение Спасского муниципального района 

Кутуковское сельское поселение Спасского муниципального района 

Лакашинское сельское поселение Спасского муниципального района 

Михальское сельское поселение Спасского муниципального района 



Панинское сельское поселение Спасского муниципального района 

Перкинское сельское поселение Спасского муниципального района 

Собчаковское сельское поселение Спасского муниципального района 

Троицкое сельское поселение Спасского муниципального района 

Федотьевское сельское поселение Спасского муниципального района 

г. Спасск-Рязанский Спасского муниципального района 

21. Сельская агломерация "Старожиловская" 

Гребневское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

Гулынское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

Истьинское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

Ленинское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

Мелекшинское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

Столпянское сельское поселение Старожиловского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Старожиловского 
городского поселения Старожиловского муниципального района: 

- р.п. Старожилово 

- д. Алабино 

- д. Двойники 

- д. Дроздово 

- д. Енинское 

- д. Карамышево 

- д. Кареево 

- д. Климентьево 

- д. Лужки 

- д. Лядихово 

- д. Матвеевка 

- д. Мелехово 

- д. Мишенево 

- д. Налескино 

- д. Новоселки 



- д. Панинская Слобода 

- д. Пятинск 

- д. Сазоново 

- д. Соха 

- д. Хрущево-Тырново 

- с. Вороново 

- с. Киселево 

- с. Никитинское 

- с. Панинское 

- с. Ромоданово 

- хутор Ромоданово 

22. Сельская агломерация "Ухоловская" 

Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района 

Коноплинское сельское поселение Ухоловского муниципального района 

Ольховское сельское поселение Ухоловского муниципального района 

Смолеевское сельское поселение Ухоловского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Ухоловского городского 
поселения Ухоловского муниципального района: 

- р.п. Ухолово 

- д. Калейминовка 

- с. Кензино 

- с. Погореловка 

23. Сельская агломерация "Чучковская" 

Аладьинское сельское поселение Чучковского муниципального района 

Завидовское сельское поселение Чучковского муниципального района 

Остро-Пластиковское сельское поселение Чучковского муниципального района 

Пертовское сельское поселение Чучковского муниципального района 

Ункосовское сельское поселение Чучковского муниципального района 

Рабочие поселки, входящие в состав Чучковского городского поселения Чучковского 
муниципального района: 

- р.п. Чучково 



24. Сельская агломерация "Шацкая" 

Агишевское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Борковское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Желанновское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Каверинское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Казачинское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Кермисинское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Куплинское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Кучасьевское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Лесно-Конобеевское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Лесно-Полянское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Новочернеевское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Ольховское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Печинское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Польно-Ялтуновское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района 

Ямбирнское сельское поселение Шацкого муниципального района 

г. Шацк Шацкого муниципального района 

25. Сельская агломерация "Шиловская" 

Аделинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Борковское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Ерахтурское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Желудевское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Задубровское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Занино-Починковское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Мосоловское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Санское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Ибредское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Тимошкинское сельское поселение Шиловского муниципального района 



Тырновское сельское поселение Шиловского муниципального района 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Шиловского городского 
поселения Шиловского муниципального района: 

- р.п. Шилово 

- с. Борок 

- д. Кривцово 

- п. Новая Жизнь 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Лесновского городского 
поселения Шиловского муниципального района: 

- р.п. Лесной 

- с. Алехово 

- с. Новая Пустынь 

- п. Зеленый Бор 

- п. Красный Луч 

- п. Муняковские Выселки 

- п. Новомосоловский 

- п. Ямской 

- д. Малиновка 

- д. Новая Деревня 

- д. Новоершово 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ГОРОДСКИХ 
ПОСЕЛЕНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ (ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЦЕНТРА РЯЗАНСКОЙ 
ОБЛАСТИ - ГОРОДА РЯЗАНЬ), РАБОЧИХ ПОСЕЛКОВ, НАДЕЛЕННЫХ 

СТАТУСОМ ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, РАБОЧИХ ПОСЕЛКОВ, ВХОДЯЩИХ 
В СОСТАВ ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ, 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЦЕНТРА 
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ - ГОРОДА РЯЗАНЬ), ОТНОСЯЩИХСЯ К СЕЛЬСКИМ 



ТЕРРИТОРИЯМ 
 

1. Александро-Невский муниципальный район: 

Рабочие поселки, входящие в состав Александро-Невского городского поселения: рабочий 
поселок Александро-Невский. 

2. Ермишинский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Ермишинского 
городского поселения: рабочий поселок Ермишь, поселок Гарь, поселок Горелышево, село 
Некрасовка, село Свестур. 

3. Кадомский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Кадомского городского 
поселения: рабочий поселок Кадом, поселок Ильиновка, деревня Большое Лунино, деревня 
Крутец, деревня Малое Лунино, деревня Семеновка, село Преображенка. 

4. Касимовский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав: 

Гусевского городского поселения: рабочий поселок Гусь-Железный, поселок Красная Нива, 
село Лався, деревня Чаур, деревня Чуликса 

Елатомского городского поселения: рабочий поселок Елатьма, поселок Ласинский, поселок 
Марсевский, поселок Центрального отделения совхоза "Маяк", поселок Черновский 

Рабочие поселки, входящие в состав Сынтульского городского поселения: рабочий поселок 
Сынтул. 

5. Клепиковский муниципальный район: 

Рабочие поселки, входящие в состав Тумского городского поселения: рабочий поселок Тума 

Сельские населенные пункты, входящие в состав Спас-Клепиковского городского поселения: 
деревня Бозово, деревня Кузино, деревня Лодкино, деревня Лосево, деревня Ненашкино, 
деревня Рябикино, деревня Шабаево, деревня Швивая Горка. 

6. Милославский муниципальный район: 

Рабочие поселки, входящие в состав: 

Милославского городского поселения: рабочий поселок Милославское 

Центрального городского поселения: рабочий поселок Центральный. 

7. Михайловский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты, входящие в состав Михайловского городского поселения: село 
Зайчино, село Козловка, село Помозово, деревня Зикеево, деревня Колчево, поселок 10-й год 
Октября 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Октябрьского 
городского поселения: рабочий поселок Октябрьский, деревня Серебрянь. 

8. Пителинский муниципальный район: 



Рабочие поселки, входящие в состав Пителинского городского поселения: рабочий поселок 
Пителино. 

9. Пронский муниципальный район: 

Рабочие поселки, входящие в состав Пронского городского поселения: рабочий поселок 
Пронск. 

10. Сапожковский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Сапожковского 
городского поселения: рабочий поселок Сапожок, поселок Благодатный, поселок Глушицы, 
поселок Грибов Куст, поселок Красные Липяги, поселок Максимовка, поселок Учебного хозяйства 
СПТУ N 1, деревня Купальское, деревня Курган, деревня Обрезки, деревня Попова Лощина, село 
Черная Речка, слобода Большая Дорога, слобода Фабричная, слобода Шацкая. 

11. Сараевский муниципальный район: 

Рабочие поселки, входящие в состав Сараевского городского поселения: рабочий поселок 
Сараи. 

12. Скопинский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав: 

Павелецкого городского поселения: рабочий поселок Павелец, село Вязовенка, село 
Делехово, село Кремлево, село Павелец, село Хворощевка, поселок Красная Деревня, поселок 
станции Кремлево, поселок станции Мшанка, поселок станции Павелец 2, поселок Южный 

Побединского городского поселения: рабочий поселок Побединка, поселок Большак, 
поселок Отрада, поселок Поплевинский, деревня Кочугурки, деревня Подмакарьево, село 
Победное, село Секирино, село Чулково 

Сельские населенные пункты, входящие в состав городского округа города Скопин: деревня 
Гуменки, деревня Ивановка, деревня Новиково, поселок Красный Городок, село Старые Кельцы. 

13. Старожиловский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Старожиловского 
городского поселения: рабочий поселок Старожилово, деревня Алабино, деревня Двойники, 
деревня Дроздово, деревня Енинское, деревня Карамышево, деревня Кареево, деревня 
Климентьево, деревня Лужки, деревня Лядихово, деревня Матвеевка, деревня Мелехово, 
деревня Мишенево, деревня Налескино, деревня Новоселки, деревня Панинская Слобода, 
деревня Пятинск, деревня Сазоново, деревня Соха, деревня Хрущево-Тырново, село Вороново, 
село Киселево, село Никитинское, село Панинское, село Ромоданово, хутор Ромоданово. 

14. Ухоловский муниципальный район: 

Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав Ухоловского городского 
поселения: рабочий поселок Ухолово, деревня Калейминовка, село Кензино, село Погореловка. 

15. Чучковский муниципальный район: 

Рабочие поселки, входящие в состав Чучковского городского поселения: рабочий поселок 
Чучково. 

16. Шиловский муниципальный район: 



Сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав: 

Шиловского городского поселения: рабочий поселок Шилово, село Борок, деревня 
Кривцово, поселок Новая Жизнь 

Лесновского городского поселения: рабочий поселок Лесной, село Алехово, село Новая 
Пустынь, поселок Зеленый Бор, поселок Красный Луч, поселок Муняковские Выселки, поселок 
Новомосоловский, поселок Ямской, деревня Малиновка, деревня Новая Деревня, деревня 
Новоершово. 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

В министерство сельского хозяйства и 
продовольствия Рязанской области 

 
Предоставляется в течение 5 лет 

с даты получения части гранта "Агростартап" 

до 15 января года, следующего за отчетным 
 

Отчетность 
о результатах деятельности сельскохозяйственного 

потребительского кооператива 
 

Наименование ______________________________________________ 

Периодичность: годовая 
 

Наименование показателя За отчетный 
период 

За 
аналогичный 

период 
предыдущего 

года 

1 2 3 

Члены кооператива - всего, единиц, в том числе:   

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство   

крестьянские (фермерские) хозяйства   

сельскохозяйственные организации   

ассоциированные члены   



Паевой фонд кооператива на конец периода, рублей   

Резервный фонд кооператива на конец периода, рублей   

Иные фонды кооператива на конец периода (указать какие), 
рублей 

  

в том числе: 
за счет части гранта "Агростартап" 

  

Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции, 
рублей 

  

Прибыль (убыток) до налогообложения, рублей   

Чистая прибыль, рублей   

Принято/закуплено продукции для реализации и (или) 
переработки в стоимостном выражении - всего, рублей 

  

из нее: у членов кооператива   

Поставлено/реализовано (в стоимостном выражении) 
материальных ресурсов членам кооператива - всего, рублей 

  

Затраты по выполнению прочих работ и услуг в стоимостном 
выражении, рублей 

  

в том числе: для членов кооператива   

Количество наемных работников, человек   

Среднемесячная заработная плата в отчетном периоде, 
рублей 

  

 
    Руководитель ____________ ___________________________ 

                  (подпись)            (Ф.И.О.) 

 

    "__"_________ 20___ г. 

    М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

ПОРЯДОК 
ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТА "АГРОСТАРТАП" В СЛУЧАЕ 

НАСТУПЛЕНИЯ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ГРАНТА "АГРОСТАРТАП" В УСТАНОВЛЕННЫЙ СРОК 

 



  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области 

от 29.04.2022 N 07) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации абзаца третьего подпункта 9 пункта 

1.7 Порядка предоставления гранта "Агростартап" на реализацию проекта создания и (или) 
развития хозяйства. 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию гранта "Агростартап" в установленный срок (далее - обстоятельства 
непреодолимой силы), срок использования гранта "Агростартап" продлевается министерством не 
более чем на 6 месяцев. 

3. Под обстоятельствами непреодолимой силы применительно к настоящему Порядку 
понимаются следующие обстоятельства: 

- установление в текущем году регионального и (или) местного уровня реагирования на 
чрезвычайную ситуацию, подтвержденного нормативным правовым или распорядительным 
актом Губернатора Рязанской области и (или) правовым актом органа местного самоуправления; 

- наступление опасных природных гидрометеорологических и (или) агрометеорологических 
явлений (опасные явления), подтвержденных справкой территориального органа федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в 
области гидрометеорологии и смежных с ней областях и актом обследования посевов и посадок 
сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного 
характера; 

- установление в текущем году карантина и (или) иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных. 

4. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы грантополучатель направляет в 
министерство заказным почтовым отправлением или иным способом, позволяющим подтвердить 
факт его получения, заявление о продлении срока использования гранта "Агростартап" (далее - 
заявление) в произвольной форме, в котором обосновывает необходимость продления срока 
использования гранта "Агростартап". 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие наступление обстоятельств 
непреодолимой силы. 

5. В течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем получения заявления, 
министерство рассматривает поступившие заявление и документы, принимает решение о 
продлении (отказе в продлении) срока использования гранта "Агростартап" и информирует 
грантополучателя о продлении (отказе в продлении) срока использования средств гранта 
"Агростартап" указанным в заявлении способом. 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

6. Основанием для отказа в продлении срока использования гранта "Агростартап" является 
непредставление документов, подтверждающих факт наступления обстоятельств непреодолимой 
силы в соответствии с абзацем вторым пункта 4 настоящего Порядка. 

7. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения 
о продлении срока освоения средств гранта "Агростартап", заключает с грантополучателем 
дополнительное соглашение в соответствии с типовой формой, установленной Министерством 



финансов Российской Федерации, предусматривающее соответствующие изменения, в форме 
электронного документа в ГИИС "Электронный бюджет". 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 
 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

 

 
Аналитическая записка 

от "__"__________ 20___ г. 
__________________________________________________________ 

(наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, 
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, Ф.И.О. 

гражданина РФ) (далее - заявитель) 
 

NN 
пп 

Наименование Отметка о 
соответствии 

(наличии) 

1 Дата регистрации заявки на участие в отборе, регистрационный 
номер 

 

2 Контактный телефон, электронная почта (при наличии)  

3 Адрес регистрации  

4 Место нахождения, адрес юридического лица  

5 Дата регистрации К(Ф) Х, индивидуального предпринимателя в 
налоговом органе, ОГРН, ОГРНИП (при наличии) 

 

6 ИНН  

7 Основной вид деятельности (в соответствии с бизнес-планом), 
система налогообложения 

 

8 Сумма гранта "Агростартап", руб. (в соответствии с заявкой на 
участие в отборе) 

 

9 Наличие/отсутствие на банковском счете заявителя денежных 
средств, направляемых на реализацию бизнес-плана в размере 
не менее 10 процентов от общей суммы затрат, указанных в 
плане расходов на дату, не превышающую 10 календарных 
дней до даты регистрации заявки, руб. 

 



10 Заявка на участие в отборе (по форме /не по форме)  

11 Бизнес-план (по форме/не по форме)  

12 Соответствует/не соответствует категории, установленной 
абзацем четвертым, пятым пункта 1.2 Порядка 

 

13 Являлся/не являлся ранее получателем грантов в рамках 
Государственной программы 

 

14 Являлся/не являлся ранее получателем гранта "Агростартап"  

15 Отсутствие/наличие просроченной задолженности по возврату 
в бюджет Рязанской области субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Рязанской областью 

 

16 Находится/не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся заявителем, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении его введена/ не 
введена процедура банкротства, деятельность заявителя 
приостановлена/не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
заявитель - индивидуальный предприниматель прекратил/не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя 

 

17 Является/не является иностранным юридическим лицом, а 
также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 
совокупности превышает 50 процентов 

 

18 Наличие/отсутствие на дату подачи заявки, определяемую 
Министерством, неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в 
сумме, превышающей 10 тыс. рублей 

 

19 Является /не является получателем средств из бюджета 
Рязанской области на основании иных нормативных правовых 
актов Рязанской области на цели, установленные пунктом 1.3 
Порядка предоставления гранта "Агростартап" на реализацию 
проекта создания и (или) развития хозяйства (далее - Порядок) 

 



20 На дату регистрации заявки принятие обязательств по:  

 осуществлению государственной регистрации в срок, не 
превышающий 30 календарных дней с даты принятия решения 
региональной конкурсной комиссии о предоставлении 
заявителю гранта "Агростартап", крестьянского (фермерского) 
хозяйства, отвечающего условиям, предусмотренным абзацем 
четвертым пункта 1.2 Порядка, или государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
отвечающего условиям, предусмотренным абзацем четвертым 
пункта 1.2 Порядка, в органах Федеральной налоговой службы и 
направлению в Министерство уведомления о регистрации, в 
течение 3 рабочих дней со дня государственной регистрации 
(для заявителей - граждан Российской Федерации), да/нет 

 

 осуществлению деятельности, на которую предоставлен грант 
"Агростартап", в течение не менее 5 лет со дня его получения, 
да/нет 

 

 осуществлению затрат в соответствии с планом расходов в 
зависимости от направлений реализации бизнес-плана, 
указанных в пункте 1.6 Порядка, да/нет 

 

 заключению Соглашения в соответствии с пунктом 3.3 Порядка, 
да/нет 

 

 достижению плановых показателей деятельности, 
предусмотренных бизнес-планом, да/нет 

 

 достижению результата предоставления гранта "Агростартап" и 
показателя, необходимого для достижения результата 
предоставления гранта "Агростартап", установленных 
Соглашением, да/нет 

 

 принятию в срок в соответствии с абзацем седьмым пункта 1.2 
Порядка не менее 2 новых постоянных работников, если сумма 
гранта составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного 
нового постоянного работника, если сумма гранта составляет 
менее 2 млн. рублей, да/нет 

 

 сохранению созданных новых постоянных рабочих мест в 
течение не менее 5 лет со дня получения гранта "Агростартап", 
да/нет 

 

 вступлению в качестве члена в сельскохозяйственный 
потребительский кооператив после осуществления регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства или регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя (в случае 
использования части средств гранта "Агростартап" по 
направлениям реализации бизнес-плана, указанным в 
подпунктах 2, 4 пункта 1.6 Порядка) (для заявителей - граждан 
Российской Федерации), да/нет 

 

21 Наличие/отсутствие земельных участков  



 в собственности  

 в аренде  

22 Наличие/отсутствие иного недвижимого имущества  

 в собственности  

 в аренде  

23 Наличие/отсутствие самоходной сельскохозяйственной техники  

 
____________________ __________ _____________________ 

   (должность)        (подпись)      (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

СЛУЧАИ, 
В КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В БИЗНЕС-ПЛАН 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области 

от 29.04.2022 N 07) 

 

 
В целях реализации абзаца второго подпункта 2 пункта 5.2 Порядка предоставления гранта 

"Агростартап" на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства внесение изменений в 
бизнес-план, а именно: в плановые показатели деятельности допускается при установлении в году 
недостижения планового показателя деятельности следующих случаев: 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

регионального и (или) местного уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию; 

наступления опасных природных гидрометеорологических и (или) агрометеорологических 
явлений (опасные явления); 

установления карантина и (или) иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных особо опасных болезней животных. 
 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Рязанской области 



от 27 августа 2021 г. N 19 
 

МЕТОДИКА 
ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЕМ ПЛАНОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, А ТАКЖЕ МЕРЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕДОСТИЖЕНИЕ 

ПЛАНОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 29.04.2022 N 07) 

 

 
1. Настоящая Методика оценки исполнения грантополучателем плановых показателей 

деятельности (далее - Методика оценки) разработана в целях реализации абзаца второго 
подпункта 2 пункта 5.2 Порядка. 

2. Оценка достижения грантополучателем плановых показателей деятельности, 
предусмотренных бизнес-планом и Соглашением, осуществляется ежегодно за отчетный 
финансовый год на основании отчета о достижении плановых показателей деятельности, 
установленных бизнес-планом (далее - Отчет), путем сверки данных, указанных в Отчете, с 
плановыми показателями, предусмотренными бизнес-планом, по каждому показателю 
деятельности отдельно. 

3. Достижение грантополучателем плановых показателей деятельности оценивается на 
основании достижения плановых показателей деятельности, установленных бизнес-планом, 
исходя из индекса, отражающего уровень достижения i-го показателя деятельности (IUDi), 
определяемого по формуле: 
 

план

факт

Di

Di
IUDi = , 

 
где: 

Diфакт - фактическое значение i-го показателя деятельности по итогам отчетного года; 

Diплан - плановое значение i-го показателя деятельности, предусмотренное в бизнес-плане. 

Плановый показатель деятельности считается достигнутым в случае, если значение IUDi 
равно или больше "1". 

4. В случае, если значение IUDi меньше "1", плановый показатель деятельности считается 
недостигнутым и к грантополучателю применяется мера ответственности в форме возврата гранта 
"Агростартап" в полном объеме в порядке, установленном пунктом 5.4 Порядка. 

5. При недостижении плановых показателей деятельности в случаях, в которых допускается 
внесение изменений в бизнес-план, утвержденных в соответствии с приложением N 7 к 
настоящему Постановлению, мера ответственности в форме возврата гранта "Агростартап" к 
грантополучателю не применяется. 
 
 
 
 
 

Приложение N 9 
к Постановлению 



министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

СПИСОК 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, ВКЛЮЧАЯ ПРИЦЕПНОЕ И НАВЕСНОЕ 

ОБОРУДОВАНИЕ, ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА, 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА 

ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОБИЛЬНОЙ ТОРГОВЛИ, ОБОРУДОВАНИЯ 

ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА, ПЕРЕРАБОТКИ И ХРАНЕНИЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (КРОМЕ ОБОРУДОВАНИЯ, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ СВИНОВОДСТВА) 
В ЦЕЛЯХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ЗАТРАТ, ФИНАНСОВОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ 

ЗА СЧЕТ ГРАНТА "АГРОСТАРТАП" 
 

Наименование Коды в соответствии с 
Общероссийским 

классификатором продукции по 
видам экономической 

деятельности ОК 034-2014 

1 2 

Цистерны, бочки, барабаны, канистры, ящики и 
аналогичные емкости для любых веществ (кроме газов) из 
железа, чугуна или стали, вместимостью от 50 до 300 л, не 
оснащенные механическим или тепловым оборудованием 

25.91.11.000 

Цистерны, бочки, барабаны, банки (кроме закрываемых 
пайкой или отбортовкой), ящики и аналогичные емкости 
для любых веществ (кроме газов) вместимостью менее 50 л 
из черных металлов, без механического или 
теплотехнического оборудования 

25.91.12.000 

Водонагреватели, проточные или аккумулирующего типа, 
неэлектрические 

27.52.14 

Насосы центробежные подачи жидкостей прочие; насосы 
прочие 

28.13.14 

Подъемники и конвейеры пневматические и прочие 
непрерывного действия для товаров или материалов, не 
включенные в другие группировки 

28.22.17.190 

Устройства загрузочные, специально разработанные для 
использования в сельском хозяйстве, навесные для 
сельскохозяйственных тракторов 

28.22.18.210 

Погрузчики сельскохозяйственные прочие, кроме 
универсальных и навесных 

28.22.18.220 

Загрузчики, разгрузчики сельскохозяйственные 28.22.18.230 



Погрузчики для животноводческих ферм 28.22.18.240 

Загрузчики, разгрузчики для животноводческих ферм 28.22.18.250 

Устройства загрузочные механические для сыпучих 
материалов 

28.22.18.320 

Оборудование подъемно-транспортное и погрузочно-
разгрузочное прочее, не включенное в другие группировки 

28.22.18.390 

Оборудование холодильное и морозильное, кроме 
бытового оборудования 

28.25.13.110 (за исключением 
28.25.13.116) 

Оборудование для взвешивания промышленного 
назначения; весы для непрерывного взвешивания изделий 
на конвейерах; весы, отрегулированные на постоянную 
массу, и весы, загружающие груз определенной массы в 
емкость или контейнер. 
Эта группировка также включает: 
- высокоточный инструмент 

28.29.31 

Машины и оборудование для сельского и лесного хозяйства 28.3 (за исключением 
28.30.31.121, 28.30.31.122, 

28.30.31.126, 28.30.4, 
28.30.59.130, 28.30.59.143 - 
28.30.59.147, 28.30.86.130, 

28.30.9 - 28.30.99.000) 

Оборудование для сельского хозяйства, не включенное в 
другие группировки 

28.30.86.110 

Погрузчики фронтальные одноковшовые самоходные 28.92.25 

Тракторы гусеничные 28.92.5 

Сепараторы-сливкоотделители центробежные 28.93.11 

Оборудование для обработки и переработки молока 28.93.12 

Сепараторы зерноочистительные 28.93.13.111 

Аспираторы и сортирующие устройства 28.93.13.112 

Машины плющильные 28.93.13.133 

Машины для дробления зерна, кукурузных початков, 
жмыха и микроэлементов 

28.93.13.141 

Оборудование для виноделия, производства сидра, 
фруктовых соков или аналогичных напитков 

28.93.14.000 

Сушилки для сельскохозяйственных продуктов 28.93.16 

Оборудование для промышленной переработки или 
производства пищевых продуктов или напитков, включая 
жиры и масла, не включенное в другие группировки 

28.93.17 



Оборудование для переработки мяса или птицы 28.93.17.170 

Оборудование для производства рыбных продуктов 28.93.17.230 

Оборудование для экстракции или приготовления 
животных или нелетучих растительных жиров и масел 

28.93.17.240 

Оборудование для промышленного приготовления или 
производства пищевых продуктов прочее, не включенное в 
другие группировки 

28.93.17.290 

Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, 
зерна или сухих бобовых культур 

28.93.2 

Оборудование специального назначения прочее, не 
включенное в другие группировки 

28.99.39.190 

Средства автотранспортные грузовые 29.10.4 (за исключением 
29.10.44) 

Средства транспортные для перевозки пищевых жидкостей 29.10.59.240 

Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых 
продуктов 

29.10.59.280 

Средства автотранспортные специального назначения 
прочие, не включенные в другие группировки 

29.10.59.390 

Кузова для автотранспортных средств 29.20.10.000 

Прицепы (полуприцепы) к легковым и грузовым 
автомобилям, мотоциклам, мотороллерам и квадроциклам 

29.20.23.110 

Прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны для 
перевозки нефтепродуктов, воды и прочих жидкостей 

29.20.23.120 

Прицепы и полуприцепы тракторные 29.20.23.130 

Прицепы и полуприцепы прочие, не включенные в другие 
группировки 

29.20.23.190 

Системы вентиляции, отопления и кондиционирования 
воздуха, их узлы и детали 

29.32.30.260 

Отопители воздушно-жидкостные, интегральные 
охладители, отопители-охладители, распределительные 
устройства для подачи воздуха; холодильные 
компрессионные или других типов установки 

29.32.30.261 

Двигатели лодочные подвесные 28.11.11.000 

Сети (кроме рыболовных) и сетки плетеные из бечевок, 
каната или веревок 

13.94.12.110 

Сети готовые (отделанные) рыболовные и прочие орудия 
лова рыбы из текстильных материалов 

13.94.12.120 



Сети готовые (отделанные) рыболовные из текстильных 
материалов 

13.94.12.121 

Орудия лова рыбы прочие из текстильных материалов 13.94.12.129 

Садки рыболовные 32.30.16.132 

Понтоны 30.11.50.120 

 
 
 
 
 

Приложение N 10 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

ПОРЯДОК 
ЗАМЕНЫ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, БОЛЬНОГО ИЛИ ИНФИЦИРОВАННОГО 

ЛЕЙКОЗОМ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ЧЛЕНАМ (КРОМЕ АССОЦИИРОВАННЫХ 
ЧЛЕНОВ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО КРЕДИТНОГО 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА) 

 
1. Настоящий Порядок замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного 

лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (за исключением сельскохозяйственного кредитного 
потребительского кооператива) (далее соответственно - член(ы) кооператива, кооператив), 
разработан в целях реализации подпункта 2 пункта 6 Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части понесенных в 
текущем финансовом году затрат. 

2. Замене подлежит крупный рогатый скот в возрасте не моложе 6 месяцев, больной или 
инфицированный вирусом лейкоза, принадлежащий на праве собственности членам кооператива, 
на здоровое поголовье крупного рогатого скота. 

3. Замена больного или инфицированного поголовья осуществляется в следующих объемах: 

- взамен одной головы коровы приобретается одна нетель (не старше двух лет) или телка; 

- взамен одной головы телки приобретается одна телка; 

- взамен одной головы бычка приобретается один бычок. 

4. Для замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, член 
кооператива направляет в кооператив любым доступным способом, позволяющим подтвердить 
факт получения, письменное заявление в произвольной форме с приложением следующих 
документов: 

- результаты лабораторных исследований (по протоколам испытаний и экспертизе) крупного 
рогатого скота с положительным результатом на лейкоз; 

- копии ветеринарных свидетельств или ветеринарных справок, выданных на убой больного 



или инфицированного лейкозом крупного рогатого скота, с отметкой о результатах лабораторных 
исследований на лейкоз, погашенных специалистом государственной ветеринарной службы; 

- акт проведения дезинфекции помещения, в котором содержался крупный рогатый скот, 
после сдачи животного на убой, подписанный специалистом государственной ветеринарной 
службы; 

- документ(ы), подтверждающий(ие) факт(ы) сдачи на убой больного или инфицированного 
лейкозом крупного рогатого скота; 

- копию плана мероприятий по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота, 
согласованного с государственной ветеринарной службой. 

5. Кооператив в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления и документов, 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка, заключает с членом кооператива договор на поставку 
крупного рогатого скота. 

6. Кооператив формирует сводную заявку на поставку здорового крупного рогатого скота 
для членов кооператива, в которой определяет количество, вид и возраст поголовья, 
необходимого к приобретению, поставщика животных, организует поставку животных на 
карантин у продавца, оплачивает приобретение и организует доставку приобретенных животных 
члену кооператива. 

При этом стоимость крупного рогатого скота, передаваемого (реализуемого) в собственность 
одного члена кооператива, не может превышать 30 процентов общей стоимости приобретаемого 
поголовья. 
 
 
 
 
 

Приложение N 11 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО 

АВТОТРАНСПОРТА, ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ХРАНЕНИЯ, 
ПЕРЕРАБОТКИ, УПАКОВКИ, МАРКИРОВКИ, ТРАНСПОРТИРОВКИ 

И РЕАЛИЗАЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ И МОБИЛЬНЫХ 
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ЧЛЕНАМ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА В ЦЕЛЯХ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАПРАВЛЕНИЯ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ИХ ПРИОБРЕТЕНИЕМ 

И ПОСЛЕДУЮЩИМ ВНЕСЕНИЕМ В НЕДЕЛИМЫЙ ФОНД 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА (ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО КРЕДИТНОГО 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА) 

 

Наименование Коды в соответствии с 
Общероссийским 

классификатором продукции по 
видам экономической 



деятельности ОК 034-2014 

1 2 

Изделия упаковочные пластмассовые прочие 22.22.19 

Цистерны, бочки, барабаны, канистры, ящики и 
аналогичные емкости для любых веществ (кроме газов) из 
железа, чугуна или стали, вместимостью от 50 до 300 л, не 
оснащенные механическим или тепловым оборудованием 

25.91.11.000 

Цистерны, бочки, барабаны, банки (кроме закрываемых 
пайкой или отбортовкой), ящики и аналогичные емкости 
для любых веществ (кроме газов) вместимостью менее 50 л 
из черных металлов, без механического или 
теплотехнического оборудования 

25.91.12.000 

Водонагреватели, проточные или аккумулирующего типа, 
неэлектрические 

27.52.14 

Насосы центробежные подачи жидкостей прочие; насосы 
прочие 

28.13.14 

Подъемники и конвейеры пневматические и прочие 
непрерывного действия для товаров или материалов, не 
включенные в другие группировки 

28.22.17.190 

Устройства загрузочные, специально разработанные для 
использования в сельском хозяйстве, навесные для 
сельскохозяйственных тракторов 

28.22.18.210 

Погрузчики сельскохозяйственные прочие, кроме 
универсальных и навесных 

28.22.18.220 

Загрузчики, разгрузчики сельскохозяйственные 28.22.18.230 

Погрузчики для животноводческих ферм 28.22.18.240 

Загрузчики, разгрузчики для животноводческих ферм 28.22.18.250 

Машины подъемные для механизации складов, не 
включенные в другие группировки 

28.22.18.260 

Устройства загрузочные механические для сыпучих 
материалов 

28.22.18.320 

Оборудование подъемно-транспортное и погрузочно-
разгрузочное прочее, не включенное в другие группировки 

28.22.18.390 

Оборудование холодильное и морозильное, кроме 
бытового оборудования 

28.25.13.110 (за исключением 
28.25.13.116) 

Оборудование для фильтрования или очистки воды 28.29.12.110 

Оборудование для взвешивания промышленного 
назначения; весы для непрерывного взвешивания изделий 
на конвейерах; весы, отрегулированные на постоянную 

28.29.31 



массу, и весы, загружающие груз определенной массы в 
емкость или контейнер. 
Эта группировка также включает: 
- высокоточный инструмент 

Машины и оборудование для сельского и лесного хозяйства 28.3 (за исключением 
28.30.31.121, 28.30.31.122, 

28.30.31.126, 28.30.4, 
28.30.59.130, 28.30.59.143 - 
28.30.59.147, 28.30.86.130, 

28.30.9 - 28.30.99.000) 

Погрузчики фронтальные одноковшовые самоходные 28.92.25 

Тракторы гусеничные 28.92.50.000 

Сепараторы-сливкоотделители центробежные 28.93.11 

Оборудование для обработки и переработки молока 28.93.12 

Оборудование для размола или обработки зерна или сухих 
овощей, не включенное в другие группировки 

28.93.13 

Оборудование для виноделия, производства сидра, 
фруктовых соков или аналогичных напитков 

28.93.14.000 

Сушилки для сельскохозяйственных продуктов 28.93.16 

Оборудование для промышленной переработки или 
производства пищевых продуктов или напитков, включая 
жиры и масла, не включенное в другие группировки 

28.93.17 

Оборудование для переработки мяса или птицы 28.93.17.170 

Оборудование для производства рыбных продуктов 28.93.17.230 

Оборудование для экстракции или приготовления 
животных или нелетучих растительных жиров и масел 

28.93.17.240 

Оборудование для промышленного приготовления или 
производства пищевых продуктов прочее, не включенное в 
другие группировки 

28.93.17.290 

Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, 
зерна или сухих бобовых культур 

28.93.2 

Оборудование специального назначения прочее, не 
включенное в другие группировки 

28.99.39.190 

Средства автотранспортные грузовые 29.10.4 (за исключением 
29.10.44) 

Средства транспортные для перевозки пищевых жидкостей 29.10.59.240 

Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых 
продуктов 

29.10.59.280 



Кузова для автотранспортных средств 29.20.10.000 

Прицепы (полуприцепы) к легковым и грузовым 
автомобилям, мотоциклам, мотороллерам и квадроциклам 

29.20.23.110 

Прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны для 
перевозки нефтепродуктов, воды и прочих жидкостей 

29.20.23.120 

Прицепы и полуприцепы прочие, не включенные в другие 
группировки 

29.20.23.190 

Прицепы и полуприцепы тракторные 29.20.23.130 

 
 
 
 
 

Приложение N 12 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 
                                              _____________________________ 

                                                (Наименование получателя) 

 

                                Уведомление 

 

    Министерство  сельского  хозяйства  и  продовольствия Рязанской области 

уведомляет  о предоставлении субсидии в ___ году на возмещение части 

понесенных в текущем финансовом году затрат, связанных ___________________, 

                                                      (направление затрат) 

по заявлению о предоставлении субсидии от __________ N __. 

 

_______________          ____________            _____________________ 

 (должность)              (подпись)                     (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение N 13 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 
                                          _________________________________ 

                                         (Наименование получателя субсидии) 

 

                                Уведомление 

 

    Министерство  сельского  хозяйства  и  продовольствия Рязанской области 

уведомляет  об  отказе в предоставлении субсидии в _____ году на возмещение 

части понесенных в текущем финансовом году затрат, связанных ______________ 

__________________________________________________________________________, 

                           (направление затрат) 



по заявлению о предоставлении субсидии от _________ N ________, 

в связи с ________________________________________________________________. 

                              (указание причины отказа) 

 

___________________        _____________        ________________________ 

   (должность)               (подпись)                  (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение N 14 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 
 

СПИСОК 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ИНВЕНТАРЯ, МАТЕРИАЛОВ И ОБОРУДОВАНИЯ, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ПРОДУКЦИИ (КРОМЕ СВИНОВОДЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ), ПРИОБРЕТАЕМОГО 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВОМ В ЦЕЛЯХ 

ПОСЛЕДУЮЩЕЙ ПЕРЕДАЧИ (РЕАЛИЗАЦИИ) ПРИОБРЕТЕННОГО ИМУЩЕСТВА 
В СОБСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ (КРОМЕ АССОЦИИРОВАННЫХ ЧЛЕНОВ) 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА 
 

  Список изменяющих документов 
(введен Постановлением Минсельхозпрода Рязанской области 

от 29.04.2022 N 07) 

 

 

Наименование Коды в соответствии с 
Общероссийским 

классификатором продукции 
по видам экономической 
деятельности ОК 034-2014 

1 2 

Цистерны, бочки, барабаны, канистры, ящики и аналогичные 
емкости для любых веществ (кроме газов) из железа, чугуна 
или стали, вместимостью от 50 до 300 л, не оснащенные 
механическим или тепловым оборудованием 

25.91.11.000 

Цистерны, бочки, барабаны, банки (кроме закрываемых 
пайкой или отбортовкой), ящики и аналогичные емкости для 
любых веществ (кроме газов) вместимостью менее 50 л из 
черных металлов, без механического или теплотехнического 
оборудования 

25.91.12.000 

Лопаты садово-огородные 25.99.29.122 

Лопаты погрузочно-разгрузочные 25.99.29.123 

Вилы металлические хозяйственные 25.99.29.130 



Установки генераторные с двигателями внутреннего сгорания 
с воспламенением от сжатия 

27.11.31.000 

Установки генераторные с карбюраторными двигателями 27.11.32.110 

Установки генераторные прочие 27.11.32.120 

Водонагреватели проточные и накопительные электрические 27.51.25.110 

Электроприборы для обогрева воздуха и электроприборы для 
обогрева почвы 

27.51.26 

Водонагреватели, проточные или аккумулирующего типа, 
неэлектрические 

27.52.14 

Тали ручные 28.22.11.111 

Тали электрические канатные 28.22.11.112 

Тали электрические цепные 28.22.11.113 

Насосы центробежные подачи жидкостей прочие 28.13.14.110 

Подъемники и конвейеры пневматические и прочие 
непрерывного действия для товаров или материалов, не 
включенные в другие группировки 

28.22.17.190 

Устройства загрузочные, специально разработанные для 
использования в сельском хозяйстве, навесные для 
сельскохозяйственных тракторов 

28.22.18.210 

Устройства загрузочные механические для сыпучих 
материалов 

28.22.18.320 

Оборудование подъемно-транспортное и погрузочно-
разгрузочное прочее, не включенное в другие группировки 

28.22.18.390 

Оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового 
оборудования 

28.25.13.110 (за исключением 
28.25.13.113, 28.25.13.114, 

28.25.13.116) 

Вентиляторы общего назначения 28.25.20.110 

Вентиляторы общего назначения прочие 28.25.20.119 

Вентиляторы канальные 28.25.20.130 

Вентиляторы прочие, кроме настольных, напольных, 
настенных, оконных, потолочных или вентиляторов для крыш 

28.25.20.190 

Оборудование для фильтрования или очистки воды 28.29.12.110 

Оборудование для взвешивания промышленного 
назначения; весы для непрерывного взвешивания изделий на 
конвейерах; весы, отрегулированные на постоянную массу, и 
весы, загружающие груз определенной массы в емкость или 
контейнер 

28.29.31 



Эта группировка также включает: 
- высокоточный инструмент 

Машины и оборудование сельскохозяйственные для 
обработки почвы 

28.30.3 (за исключением 
28.30.31.121, 28.30.31.122, 
28.30.31.126, 28.30.33.118) 

Косилки (включая устройства режущие для установки на 
тракторе), не включенные в другие группировки 

28.30.51.000 

Машины сеноуборочные 28.30.52.000 

Прессы для соломы или сена, включая пресс-подборщики 28.30.53.000 

Машины для уборки и первичной обработки картофеля 28.30.54.110 

Жатки рядковые 28.30.59.112 

Подборщики для зерновых, масличных, бобовых и крупяных 
культур 

28.30.59.114 

Устройства механические для разбрасывания или распыления 
жидкостей или порошков, используемые в сельском 
хозяйстве или садоводстве 

28.30.6 

Машины и оборудование сельскохозяйственные прочие 28.30.8 (за исключением 
28.30.86.130) 

Сепараторы-сливкоотделители центробежные 28.93.11 

Оборудование для обработки и переработки молока 28.93.12 

Оборудование для размола или обработки зерна или сухих 
овощей, не включенное в другие группировки 

28.93.13 

Оборудование для виноделия, производства сидра, 
фруктовых соков или аналогичных напитков 

28.93.14.000 

Сушилки для сельскохозяйственных продуктов 28.93.16 

Оборудование для промышленной переработки или 
производства пищевых продуктов или напитков, включая 
жиры и масла, не включенное в другие группировки 

28.93.17 (за исключением 
28.93.17.140, 28.93.17.160, 

28.93.17.210) 

Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, 
зерна или сухих бобовых культур 

28.93.2 

 
 
 
 
 

Приложение N 15 
к Постановлению 

министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Рязанской области 

от 27 августа 2021 г. N 19 



 
СПИСОК 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ИНВЕНТАРЯ, МАТЕРИАЛОВ И ОБОРУДОВАНИЯ, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ОВОЩЕЙ 

В ЗАЩИЩЕННОМ ГРУНТЕ, ПРИОБРЕТАЕМОГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВОМ В ЦЕЛЯХ ПОСЛЕДУЮЩЕЙ ПЕРЕДАЧИ 
(РЕАЛИЗАЦИИ) ПРИОБРЕТЕННОГО ИМУЩЕСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ 

(КРОМЕ АССОЦИИРОВАННЫХ ЧЛЕНОВ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА 

 

  Список изменяющих документов 
(введен Постановлением Минсельхозпрода Рязанской области 

от 29.04.2022 N 07) 

 

 

Наименование Коды в соответствии с 
Общероссийским 

классификатором продукции по 
видам экономической 

деятельности ОК 034-2014 

1 2 

Лампы люминесцентные 27.40.15.114 

Лампы ультрафиолетовые 27.40.15.120 

Лампы инфракрасные 27.40.15.130 

Устройства осветительные электрические подвесные, 
потолочные, встраиваемые и настенные, предназначенные 
для использования с люминесцентными газоразрядными 
лампами 

27.40.25.122 

Устройства осветительные электрические подвесные, 
потолочные, встраиваемые и настенные, предназначенные 
для использования с лампами прочих типов 

27.40.25.129 

Электроприборы для обогрева воздуха и электроприборы 
для обогрева почвы 

27.51.26 

Насосы возвратно-поступательные объемного действия 
прочие для перекачки жидкостей 

28.13.12 

Насосы роторные объемные прочие для перекачки 
жидкостей 

28.13.13 

Насосы центробежные подачи жидкостей прочие 28.13.14.110 

Вентиляторы, кроме настольных, напольных, настенных, 
оконных, потолочных или вентиляторов для крыш 

28.25.20 (за исключением 
28.25.20.120) 

 
 
 

 


